
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

H O T Ă R Â R EA
Nr. 48 din 21 MARTIE 2025

Privind  aprobarea Listei de repartizare a 36 locuințe pentru tineri, destinate închirierii, 
construite prin Agenția Națională de Locuințe, situate în municipiul Salonta, str. A.S.Puskin, nr. 11

Consiliul Local al Municipiului Salonta, 

 Examinând Proiectul de hotărâre privind aprobarea Listei  de repartizare a 36 locuințe pentru
tineri, destinate închirierii,  construite prin Agenția Națională de Locuințe,  situate în municipiul
Salonta, str. A.S. Puskin, nr. 11;

 Reținând Referatul  de  aprobare  nr.  2128  din  21.03.2025 al  Primarului  Municipiului  Salonta,
în calitate de inițiator;

 Analizând Raportul de specialitate nr. 2128 din 21.03.2025 întocmit de Serviciul de Dezvoltare
Urbană – Compartiment Administrarea Patrimoniului Intravilan.

Având în vedere:

 Procesul Verbal nr. 2127 din 21.03.2025 cu Anexa nr. 1, al  Comisiei de analiză a solicitărilor
privind  locuințele:  pentru  tineri  construite  din  fondurile  Agenției  Naționale  pentru  Locuințe,
pentru locuințele sociale și alte locuințe aflate în proprietatea publică sau privată a Municipiului
Salonta;

 HCLMS nr. 46 din 13.03.2025, privind aprobarea Listei de priorități a solicitanților de locuințe
ANL,  în  vederea  închirierii  locuințelor  ANL aflate  în  administrarea  Municipiului  Salonta,
sesiunea 2025;

 HCLMS nr.  21/13.02.2025  adoptarea Criteriilor-cadru  pentru  stabilirea ordinii  de prioritateîn
soluționarea  cererilor  de  locuințe  și  în  repartizarea  locuințelor  construite  prin  Programul  de
construcții locuințe pentru tineri destinate închirierii în municipiul Salonta;

 Protocolul  de  predare  –  primire  a  obiectivului  de  investiţii  Blocul  de  locuinţe  pentru  tineri
destinate  închirierii  în  municipiul  Salonta  strada  A.  Puskin  nr.  11  etapa  I  P+3E 36 U.L.,  3
tronsoane cu nr. 743/31.01.2025;

 HCLMS  20/13.02.2025  privind  trecerea  în  administrarea  Consiliului  Local  al  Municipiului
Salonta,  a  obiectivului  de  investiție  Blocul  de  locuințe  pentru  tineri  destinate  închirierii  în
municipiul Salonta strada A.Puskin nr.11 etapa I P+3E 36 U.L., 3 tronsoane;

 HCLMS  nr.  247/18.12.2024  privind  numirea  Comisiei  de  analiză  a  solicitărilor  privind
locuințele:  pentru  tineri  construite  din  fondurile  Agenției  Naționale  pentru  Locuințe,  pentru
locuințele sociale și alte locuințe aflate în proprietatea publică sau privată a Municipiului Salonta
și a Comisiei de analiză și soluționare a contestațiilor;

 Prevederile Legii 152/1998 pentru înfiinţarea ANL art. 8;

 Prevederile art.  15 alin  (2) şi  următoarele  din H.G. nr.  962/2001 pentru aprobarea Normelor
metodologice privind punerea în aplicare a prevederilor Legii nr. 152/1998, cu modificările şi
completările ulterioare, actualizată;

 Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative –
Republicată.
Văzând avizul favorabil al Comisiei juridice și de disciplină, și cel al Comisiei pentru activităţi

social-culturale, culte, învăţământ, sănătate, familie, muncă, protecţie socială şi protecţia copilului. 

Pag: 1/2 HCLMS nr.48/2025

mailto:primsal@rdslink.ro
http://www.salonta.net/


În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit.c) și lit d), alin.(7) lit.q, alin.(8) lit.b), art. 139 alin.(1),
art.155 alin.(1)  lit.e)  și  art.  196 alin  (1) lit.  a) din O.U.G.  nr.  57/2019 privind  Codul  administrativ,
cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1. (1) Se constată rămânerea definitivă a listei de priorități Anexa 1 la HCLMS 46 din data
de 13.03.2025.

 (2) Aprobarea  „Listei  de  repartizare  a  36  u.l.  situate  în  municipiul  Salonta,  str.  A.S.
Puskin,  nr.  11”,  spre  închirierea  a  36  de  locuințe  pentru  tineri,  destinate  închirierii,  construite  prin
Agenția Națională de Locuințe, în favoarea solicitanților înscriși, în baza dosarelor depuse și în funcție
de ordinea stabilită de Comisia de analiză a solicitărilor privind locuințele: pentru tineri construite din
fondurile Agenției Naționale pentru Locuinte (ANL) și pentru locuințele sociale și alte locuințe aflate în
proprietatea  publică  sau  privată  a  Municipiului  Salonta,  conform  Procesului  Verbal  nr.  2127  din
21.03.2025 cu Anexa nr.1, care este parte integrantă din prezentul.

Art.2. (1) Aprobarea Contractului de închiriere cadru pentru locuinţele repartizate în baza Legii
nr.152/1998, conform Anexei 2.

(2) Cu data adoptării prezentei se abrogă orice alte prevederi anterioare. 
Art.3.  Cu  ducerea  la  îndeplinire  se  încredințează  Serviciul  de  Dezvoltare  Urbană  –

Compartiment Administrarea Patrimoniului Intravilan și Extravilan.
Art.4.   Prezenta hotărâre se comunică cu: 

 Instituţia Prefectului Județul Bihor

 Viceprimarul Municipiului Salonta

 Primarul Municipiului Salonta

 Serviciul de Dezvoltare Urbană

 Compartiment Administrare Patrimoniu Intravilan și Extravilan

 Solicitanților de pe pozitiile 1-36 din Anexei nr.1 la prezenta.

 Se aduce la cunoștința publică, prin afișare la panoul informativ al Primăriei Municipiului
Salonta  și  prin  publicare  pe  pagina  oficială  a  Municipiului  Salonta,  pe  site-ul
www.salonta.net

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                    Contrasemnează,
                             KIRI Evelin                                                  SECRETAR GENERAL
                                                                                                  Patricia – Edith IVANCIUC

                                                                                                                               

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritate absolută astfel:
Din 16 consilieri în funcţie,     14    consilieri prezenţi    13      pentru,   ---     împotrivă,   1   abținere

Pag: 2/2 HCLMS nr.48/2025

Red./dact./ 5 ex./




















	MUNICIPIUL SALONTA
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SALONTA
	
	H O T Ă R Ă Ş T E


